
 1 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 126 del 30/12/2016 

  

Raccolta Ufficiale 
  
N. 1050 

 
 Del 10/02/2017 
 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria presso la “Scuola dell’infanzia “De Bellis”. 
Impegno ed affidamento lavori. CIG Z951CEFFD9 
 

 

                                  IL RESPONSABILE 
 
 PREMESSO: 

 
CHE è giunta comunicazione da parte della scuola dell’infanzia “De Bellis” della 

necessità di effettuare alcuni interventi di manutenzione straordinaria presso il plesso; 
 
CHE, a seguito di sopralluogo si è appurata l’urgenza di sostituire alcune porte 

interne; 
 
CHE, per la tutela e l’incolumità dell’utenza della scuola dell’infanzia è necessario 

ripristinare immediatamente tali elementi secondo gli standard previsti dalla normativa 
antinfortunistica; 

 
 CHE stante l’urgenza a provvedere, per le vie brevi è stato chiesto idoneo 
preventivo di spesa alla ditta MEULI DONATO da Castellana Grotte, impresa di fiducia 
dell’Ente, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il succitato lavoro, al costo di           
€ 1.810,00 oltre Iva al 22%;  

 
CHE la spesa prevista è stata ritenuta congrua dal Responsabile del Settore; 
 
CHE, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di Regolamento 

per l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 

CHE l’importo previsto massimo per eseguire i lavori è inferiore alla soglia di          
€. 5.000,00 e che il citato Regolamento prevede la possibilità di indire la procedura di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

affidamento diretto a singola ditta per l’acquisizione di beni, servizi per importi fino ad             
€. 5.000,00, giusta disposizione riveniente dal combinato disposto dell’art. 7, comma 2 – 
ultimo capoverso; 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di realizzare i lavori e dare appaltati alla ditta MEULI 
DONATO da Castellana Grotte (Ba) il lavoro di “Manutenzione straordinaria presso la 
scuola dell’infanzia “De Bellis””; 

 
RITENUTO impegnare l’importo per la realizzazione dei lavori per € 1.810,00 oltre 

IVA nella misura del 22% per un totale complessivo di € 2.208,20 alla Missione 04 
Programma 1 Titolo 2 Macroaggreg. 2 del Bilancio 2016 (cap. 2446.01 epigrafato 
“Manutenzione straordinaria beni immobili: scuole materne con i proventi OO.UU.”); 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa riportato: 
 
     1.  DI DARE ATTO della necessità ed urgenza di sostituire alcune porte interne presso 

la scuola dell’infanzia “De Bellis”; 
 

2.  DI AFFIDARE stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, alla ditta 
MEULI DONATO, con sede in SC Della Macchia, 4, Castellana Grotte (Ba), P.I. 
04854380724, l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 1.810,00 oltre 
IVA nella misura del 22% per un totale complessivo di € 2.208,20; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE la spesa di € 2.208,20 alla Missione 04 Programma 1 Titolo 2 

Macroaggreg. 2 del Bilancio 2016 (cap. 2446.01 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria beni immobili: scuole materne con i proventi OO.UU.”); 

 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 2.208,20 alla ditta MEULI DONATO da Castellana 

Grotte(Ba): 
i. all’accertata ultimazione e regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 

con un certificato redatto dall’Ufficio Settore VI e sottoscritto dal 
Responsabile ing. Andrea Ingrassia; 

ii. all’ottenimento del DURC alla data del Certificato di Regolare Esecuzione, 
richiesto dall’Ufficio scrivente per via telematica agli Enti preposti; 

iii. all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte 
del Responsabile del Settore; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Meuli Donato a mezzo del 

seguente indirizzo PEC: donatomeuli@pec.it ; 
 
6. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Impegno 1710/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 213
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 10 febbraio 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




